2) αἰτιολογικοί (πρβλ. § 105, 4) : quod δτι, διότι — quia διότι, ἐπειδὴ — cum (η quum η quom), quoniam, quando, (quandoquidem) ἐπειδὴ, ἀφοῦ — non quo η non quod δχι διότι·

3) τελικοί (coni. fināles) : ut ἵνα — quo (= ut eo) ἵνα οὕτω, δπως — ut non, ne, quomodoν ἵνα μή, μὴ — neve (= et ne) καὶ μή, μηδέ·

Σημεῖωσις. Τοῦ τελικοῦ συνδέσμου quo χρῆσις γίνεται πρὸ ἐπιθέτου συγχριτικοῦ βαθμοῦ : legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur ὁ νόμος πρέπει νὰ εἶναι σύντομος, ἵνα (οὕτως) εύκολώτερον ὑπὸ τῶν ἀμαθῶν ἐν τῇ μνήμῃ διατηρῆται.

4) συμπερασματικοί η ἀποτελεσματικοί (coni. consecutīvae) : ut ὕστε — ut non, quin ὕστε (νὰ) μή·

Σημεῖωσις. Τοῦ quin χρῆσις γίνεται μετὰ πρότασιν ἀρνητικήν : nunquam tam male est Siculis, quin (= ut non) aliquid facete et commode dicant οὐδέποτε εἰς τόσον κακὴν διάθεσιν εὑρίσκονται οἱ Σικελοί, ὕστε νὰ μὴ λέγωσι τι ἀστείως καὶ πρεπόντως.

5) **βουλητικοί** (coni. voluntatīvae) : ut νὰ (μὴ δέν, § 189, 2) — ut non νὰ μὴ — ne νὰ μή, μή, (νὰ) — ne noν μὴ δὲν — quin (§ 194, 3), quomīnus νὰ μή, (νὰ).

Σημείωσις. Τοιοῦτοι σύνδεσμοι δὲν υπάρχουν ἐν τῇ ἀρχαίᾳ Ἑλληνικῇ (βλ. ἐν τῷ Συντακτικῷ περὶ **βουλητικῶν προτάσεων**).

6) **ὑποθετικοί** (coni. conditionāles) : si, εἰ, ἐὰν — sin εἰ δέ, ἐὰν δμως — sinon εἰ μή, ἀν μή, ἀν δὲν — nisi (ni) εἰ μή, ἀν μή, ἀν δὲν, ἔκτος ἐὰν — si modo, dum, dummodo, modo ἐὰν μόνον — dum ne, dum modo ne ἐὰν μόνον μή.

Σημείωσις. Διὰ τοῦ nisi συνήθως ἀντιτίθεται ὄλοκληρος πρότασις πρὸς ἄλλην πρότασιν : parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi διέξουν (τὰ ὅπλα =) αἱ στρατιαὶ ἔξω (τῆς πόλεως), ἀν μὴ ὑπάρχῃ εὐβουλία ἐντὸς τῆς πόλεως. Διὰ δὲ τοῦ si non ἀντιτίθεται μὲν καὶ πρότασις πρὸς ἄλλην πρότασιν, συνηθέστερον δμως ἀντιτίθεται μέλος προτάσεως πρὸς ἔτερον μέλος αὐτῆς : cum spe sinon bona, at aliqua tamen vivimus μετ' ἐλπίδος ἀν μὴ ἀγαθῆς, ἀλλ' δμως μετ' ἐλπίδος τινὸς ζῶμεν.

7) **ἐναντιωματικοί** ή **παραχωρητικοί** (coni. concessīvae) : etsi, tametsi, quamquam εἰ καί, καίτοι, μολονότι — etiam si εἰ καί καὶ εἰ, ἀν καὶ — καὶ ἀν — licet, quamvis, ut, cum εἰ καί, καὶ ἀν, καίτοι, μολονότι.

Σημείωσις. 'Ο σύνδεσμος licet δύναται καὶ νὰ ἐπιτάσσεται : fremant omnes licet, dicam quod sentio καὶ ἀν πάντες γιογγύζωσιν, ἔγώ θὰ εἴπω ὅτι αἰσθάνομαι.

8) **παραβολικοί** ή **συγκριτικοί** (coni. comparatīvae) : ut, uti, uti si ὡς, ὡσεὶ — sicut, sicuti, velut, velūti, velūtsi, quasi, tamquam, tamquam si (aequē ή perinde ή proinde ή non secus) ac si ὥσπερ, ὥσπερει, ὡσεί, ὥσπερανεί — quomodo, quemadmodum ὡς, ὥσπερ, ὃν τρόπον — quam ὅσον, ἢ :